ea res quo p̄sidio fuit nanc̄ milites veterani ira & dolore incensi: non modo ut parcerent hosti: poterant adduci: sed etiam ex suo exercitu: illustres urbanos: quos actores appellabant: complures aut uulnerarunt aut interficerunt. In quo numero fuit Tullus Ruffus Questorius: qui pilo trajectus consulte a milite: interut. Item Pompeius Ruffus brachium gladio percussus: nisi celeriter ad Cesare accurrisset: imperfectus esset. Quo facto cōplures eges romani senatoresq; perterriti: ex p̄lio se receperunt: ne militibus: qui ex tanta uictoria licentiam sibi assumpsissent: immoderata peccandi impunitate: propter maximas res gestas: ab ipsis: quoq; interficerentur. Itaq; omnes Scipionis milites: cum fidem Cesari implorarent: inspectante ipso Cesare: & a militibus depcante: ut ei parceret: ad unum sunt imperfecti. Cesar trinū castris potitus: occisiq; hostium decem milibus: fatigatisq; pluribus: se recepit quinquaginta militibus amissis: paucis sautis: in castra. Statim ex itinere ante oppidum Thapsum constituit: elephantesq; sexaginta: quatuor ornatos armatosq;: cum turribus: ornamentisq; capit. Capto ante oppidū instructos constituit. Id hoc cōsilio: si posset Virgilius: quiq; cū eo obsidebat: rei mālegerē suorūq; iudicio: a pertinacia deduci. Deinde ipm Virgiliū appellauit. inuitauitq; ad ditionem: suamq; lenitatem: & clementiam: commemorauit. Quem postq; animaduerit responsum sibi non dare: ab oppido discessit. Postero die diuina re facta: contione aduocata: in conspectu oppidanorum milites collaudat. totūq; exercitū veteranorum donauit premis. Fortissimo cuiq; ac benemerēti pro suo gestu tribuit. Ac statim inde digressus. T. Rebullo p consule: cū tribus ad Thapsū cohortibus. & Cn. Domitio cū duabus t̄sdrē ubi Cōsidius preerat: ad obsidendum reliq;is. M. Messalla uticam ante premisso: cum equitatu ipse eodem iter facere cōtendit. Equites interim Scipionis: qui ex prelio fugerant: cum uticam uersus iter facerent: perueniūt ad oppidum parade. Vbi cum ab incolis nō recipierentur: ideo q; fama de uictoria Cesari precucurrisset: ui oppido potius: in medio foro: lignis coaceruatis: omnibusq; rebus eoq; congestis: ignem subiciūt. Atq; eius oppidi incolas cuiuscūq; generis: aut etatis: uiuos: cōstrictosq; in flāmam conuciunt. Atq; ita acerbissimo afficiūt supplicio. Deinde p̄tinus uticā pueniunt Superiore tempore. M. Catō. q; uticensibus: propter beneficiū legis Iulie parum in suis partibus presidū esse existimauerat: plebē

inermem oppido eiecerat: & ante portam bellicam castris: fossaç paruula duntaxat munierat. Ibiq; custodus circundatis habitare coegerat. senatū aut: oppidi custodia tenebat. Eorū castra. Leg/tes adorti exepugnare ceperunt. Ideo q; eos p̄tibus Cesari fauisse sciebat: ut eis imperfectis eorum pernitie dolorem suū ulciscerent. uticensis animo addito ex Cesari uictoria: lapidibus & fustibus equites repulerunt. Ita postq; castra non potuerūt capere: uticā se in oppidum coniecerūt. Atq; ibi multis uticensis interficerūt. Domosq; eorū expugauerunt: ac diripuerunt. Quibus cū Cato persuadere nulla ratione quiret: ut secum oppidum defenderet: & cede rapinisq; desisterent: & quid sibi uellent: sciret: sedāde eoq; importūtatis gratia: singulis. c. diuisit. Idem Sylla Faustus fecit: ac de sua pecūia largitus est. unaq; cum iis ab utica proficiuntur. Quos omnes Cato conuocatos: una cum trecentis: qui pecuniam Scipionis ad bellum faciendum contulerant: hortatur ut seruitia manumitterent: oppidumq; defendenter. Quorum cum partem assentire: partim animum mentemq; perterritam: atq; in fugam destinatam habere: intellexisse: amplius de ea re agere destitit. Nauesq; iis attribuit: ut in q̄scunq; partes uellēt: pficiiscerentur. Ipse omnibus rebus diligentissime constitutis: liberis suis. L. Cesari qui tum ei pro Questore fuerat: commendatis: & sine suspitione uultu atq; sermone: quo superiore tempe usus fuerat: cū dormitūisset: ferrum intro clam ī cubiculum tulit: atq; ita se traiecit. Qui dum anima nōdū expirata concidisset: impetu facto ī cubiculum ex suspitione medicus: familiaresq;: cōtinere: atq; uulnus obligare ceperunt. Ipse suis manibus uulnus crudelissime diuellit: atq; aīo p̄senti se interemit. Quem uticēles quanq; oderant: prius grata: tamē propter eius singularem integratatem: & q; dissimilimus reliquorum. ducum fuerat: q̄q; uticam mīrificis operibus munierat. turresq; auxerat: sepultura afficiunt. Quo imperfecto. L. Cesar: ut aliquid sibi ea res auxiliaretur: conuocato populo: contione habita: cohortac omnes ut porte aperiātur: se ī Cesari clemētia magnā spem habere. Itaq; portis utice patefactis utica egressus. Cesari imperatori obuiā pficiuntur. Messalla: ut erat imptaum: uticam peruenit. Omib; q; portis custodias ponit. Cesar interim a Thapsō progressus: uscetā peruenit: ubi Scipio magnū frumenti numerum: armorum: telorum: ceterarūq; rerū cum paruo p̄sidio habuerat. Hoc adueniens potuit: deinde adrumenut peruenit.

Quo cū sine mora introisset: armis: frumento: pecuniaq; cōsiderata:
. Q. Ligario. C. Considius filio: qui tum ibi fuerat: utram cōcessit.
Deinde eodem die adrumēto egressus: lumen regulo: ibi cum le/
gione relicto: uticam ire contendit: cui in itinere fit obuius. L.
Cesar: subitoq; se ad genua proiecit. Vitāq; sibi: neq; aplius q;cq;
deprecatur. Cui Cesar facile: & p sua natura: & iſtituto cōcessit.
Itē Cecine. Ceceio. Patrio. L. Celle patri & filio. M. Epro. M.
Aquinio Catonis filio. Damasippoq; liberis: ex sua consuetudine
tribuit: circiterq; luminibus accensis uticam peruenit. Atq; extra
oppidum: ea nocte mansit: postero die mane in oppidum introuit.
Contiōeq; aduocata: uticensis incolas cohortatus: gratias p eorū
studio erga se: agit. Ciues autem romanos negotiatorēs: & eos qui
inter. ccc. pecunias contulerant. Varo & Scipioni multis uerbis
accusatos: & de eorum sceleribus longiori habita oratiōe: ad ex/
tremū: ut sine metu pdirēt: edicit. Se eis dūtaxat uitā: cōcessurū.
Bona quidem eorum se uenditurum: ita tamen: qui eorum ipsa
bona sua redimisset: se bonoꝝ uenditionē iudicaturū: & pecunia:
multe nomine relatuꝝ. Ut incolumitatē retinere possene: qbus
metu ex anguis: de uitāq; ex suo merito desperantibus: subito
oblata salute: libentes cupidiq; conditionē acceperūt. Petieruntq;
a Cesare: ut uniuersis trecentis uno nomine: pecuniam imperaret.
Itaq; mille sextertius his spōpositis: ut per trienniū: sex pensiōibus:
populo romano soluerent. Nullo eorum recusante: ac se eodem
die demū natos p̄dicantes: leī gratias agunt Cesari. Rex interim
Iuba: ut ex prelio fugerat: una cum Petreio interdiu uillis lati/
tando: tandem nocturnis itineribus cōfectis: in regnum puenit.
ad oppidūq; zamam. ubi ip̄e domicilium: coniuges: liberosq; ha/
bebat. Quo ex cuncto regno omnem pecuniam: carissimasq; res
comportauerat. Quodq; initio bello operibus maximis munierat:
accedit. Quem antea oppidanī rumore exceptato de Cesarii uic/
toria audito: ob has causas oppido prohibuerunt. q; bello contra
populū romanū suscepit: in oppido zame lignis congestis max/
imam in medio foro pyram construxerat: ut si forte bello foret
supatus: omnibus rebus coaceruatis: dehinc ciuibus cūctis ierfclis:
eodemq; projectis: igne subiecto: tum demum ip̄e insup interiret.
Atq; una cum liberis: cōiugibus: ciuibusq; cunctaq; gaza regia:
cremareetur. Postq; Iuba ante portas diu multumq; pmo minis:
pro imperio: egisset cum zamēibus: deinde cum se parū proficere

intellexisset: precibus quoq; orasset: uti se ad suos deos penates
admitteret: ubi eos prestare in sua sentētia aīaduertit: nec minis:
nec precibus suis moueri: quo magis se recipere: tertio petit ab
eis: ut sibi cōiuges: liberosq; redderent: ut secum eos asportaret.
Postq; sibi nihil omnino oppidanos responsi reddere aīaduertit:
nulla re ab his impetrata: ab zama discedit. Atq; ad uillam suam:
cum. M. Petreio: paucisq; equitibus se confert. Interim legatos
de his rebus ad Cesarem uticam mittunt. petuntq; ab eo: uti anteq;
rex manum colligeret: se seq; oppugnare: sibi auxilium mitteret.
Se tamen paratos esse sibi: quoad uita suppeteret: oppidum: seq;
ei reseruare: Legatos collaudatos Cesar domū iubet antecedere:
ac suum aduentum pronuntiare. Ipse postero die utica egressus
cum equitatu: ire in regnum contēdit. Interim in itinere: ex re/
gis copis duces complures ad Cesarem ueniunt: orantq; ut sibi
ignoscatur. Quibus supplicibus uēia data: zamā pueniunt. rumore
interim perlato: de eius lenitate: clementiaq; prope modum om̄is
regni equites zamam perueniūt ad Cesarem. Ab eoq; sunt metu:
periculoq; liberati. Dum hec utrobiq; gerūtur: Considius q; tisdrē
cū familia sua: gladiatoria manu: ḡtulisiq; praeerat: cognita cede
suorum: Domituq; & legiounm aduētu perterritus: desperata sa/
lute: oppidū deserit. Seq; clā cū paucis barbaris pecunia onustus
subducit. Atq; inregnū fugere cōtendit. Quem getuli sui comites
in itinere: prede cupidi concidunt. Seq; in quascūq; potuere p̄tes
cōferunt. C. interim Virgilius post q; terra mariq; clausus: se nihil
proficere intellexit: suos autē imperfectos. M. Catōem utice sibi
ip̄i manus intulisse: regem Vagum: a suis desertum: ab omnibus
ap̄snari. saburam eiusq; copias ab Sictio eē deletas: utice Cesarem
sine mora receptum. De tanto exercitu reliquias esse nullas: que
sibi prodeſſet: suisq; liberis. a Caninio pconsule: q; tum obſidebat:
fide accepta: seq; & sua omnia: & oppidum: pconsuli tradit. Rex
interim Iuba ab om̄ibus ciuitatibus exclusus: desperata salute: cū
iam conatus esset cum Petreio: ut per uirtutem imperfecti esse ui/
derentur: ferro inter se depugnat. Atq; infirmorē imbecilliorēq;
Iuba Petreium facile ferro cōlumpfit. deinde ip̄e sibi cū conaret
gladio trancere pectus: ne posset: precibus a seruo suo impetravit.
ut se interficeret: idq; obtinuit. P. interim Sictius utē inter pulso
exercitu sabure prefecti Iuba: ip̄oq; imperfecto: cum iter cum
paucis p mauritanam ad Cesarem faceret: forte incidit i Faustū

Afranumq; qui eam manum habebat: q; uticam diripuerat. iterq;
in hispaniam intendebant: & erant numero circiter. ccviii. itaq;
celeriter nocturno tempe insidius dispositis: eos pma luce adortus:
preter paucos equites: qui ex primo agmie fugerant: reliquos aue
interficit: aut in deditioñem accipit: Afranum & Faustum uiuos
capit. cum coniugibus: & liberis. Paucis post diebus: dissensione in
exercitu orta. Faustus & Afranius interficiuntur. Pompei cum
Fausti liberis Cesar incolumentem: suaq; omnia concessit. Scipio
sterum cū Damasippo: & Torquato: & Pletorio Rustiano: na/
uibus longis diu multumq; iactati cum hispaniam peterent ad
Hyponē Regium deferūtur: ubi classis. P. Sictu per id tēpus
erat. A qua pauciora ab amplioribus circunuenta nauigia depri/
muntur. Ibiq; Scipio cum us: quos pauloante nominauit: interiit.
Cesar interim zama autōe regia facta: bonisq; eorum uenditis:
qui ciues romani. cōtra populum romanum arma tulerant p̄misq;
zamensis: qui de rege excludendo consilium ceperant: tributis.
uectigalibusq; regis irrogatis: ex regnoq; prouintia facta: atq;
ibi Salustio populi romani proconsule cum imperio relicto: ipse
zama egredens: uticam se recepit. Ibi bonis uēditis eorum: qui sub
Iuba Petreioq; ordines duxerat: thapsitanis. S. h. xx. conuentu
eorum. S. h. xxx. adrumētanis. S. h. xxx. cōuentu eoꝝ. S. h.
quinquaginta: mulcte nomine imponit. Ciuitates bonaq; eorum:
ab omni iniuria rapinisq; defendit: leptitanos: quorum superioribus
ānis Iuba bona diripuerat: & ad senatum questi per legatos: atq;
arbitris a senatu datis sua receperant: triginta cētēnis milibus pō/
deribus olei: in ānos singulos mulctat. Ideo q; ūtio p dissensionē
principum: societate cum Iuba inerant: eumq; armis militaribus
iuuerant: & pecunia. Tisdritanos: propter humilitatem ciuitatis:
certo numero frumenti mulctat. His rebus gestis idibus Iunii:
utice classem cōscendit: & post diem tertium caralis in sardiniam
peruenit. Ibi sulcitanos: q; Nasidium: eiusq; classem receperant:
copisq; iuuerant. S. h. centum mulctat: & pro decumis: octauas
pendere iubet. Bonaq; paucorum uendit: & ante diem. iii. kalen.
quintilis nauis concendit. Et a caralibus secundum terram pro/
uectus: duodecimigesimo die. Ideo q; tempestibus in portibus
cohibeatur: ad urbem Romam uenit.

C. Iulii Cesari belli Hispaniensis.
Opus aut Hiru cōmētarius. sextus.

Harnace superato: Africa recepta: qui ex his
preluis cum adolescenti. Cn. Pompeio profu/
gissent: cū & ulterioris hispanie potitus eēt/
dū Cesar muneribus dandis. in italia detinet:
quo facilis presidia compararet. Pompeius
in fidem uniuscuiusq; ciuitatis confugere cepit.
Ita partim precibus: partim ui: bene magna
comparata manu: prouintiam uastare cepit. Quibus in rebus ci/
uitates nonnullae sua sponte: auxilia mittebant. Item nonnullae
contra: portas claudebat. Ex quibus siqua oppida ui ceperat: cū
aliquis: ex ea ciuitate: optime de. C. n Pompeio meritus ciuiſ eēt:
propter pecunie magnitudinem: aliqua ei inferebatur causa: ut
eo de medio sublato: ex eius pecūia latronum largitio fieret. Ita
paucis commodis hoste hortaco: maiores augebantur copie. Hoc
crebris nuntiis in italiā missis: ciuitates contrarie Pompeio:
auxilia sibi depositabant. C. Cesari obuiam ueniunt: a quibus
nuntiabatur nocturno tempore oppidum cordubam capi posse:
qd nec opinantibus aduersariis eius prouintia potitus esset. Simulq;
q; tabellaris: qui a Cn. Pompeio dispositi omnibus locis essent: qui
certiore Cn. Pompeium de Cesari aduentu facerēt: multa pre/
cerea uerisimilia proponebat: quibus rebus adductus legatos: qui
āte exercitui p̄erant. Q. Pedium &. Q. Fabium de suo aduentu
facit certiores: utq; sibi equitatus qui ex prouintia esset: presidio:
mitterent. Ad quos celerius: q; ipsi opinati sunt: appropinquauit.
Neq; ut ipse uoluit: equitatum sibi presidio habuit. erat idem tē/
poris Sex. Pompeius frater: qui cum presidio cordubā tenebat.
q; eius prouincie caput esse existimabat. Ipse autē Cn. Pompeius
adolescens ullum oppidum oppugnabat. Et fere iam aliquot mē/
sibus ibi detinebatur. Quo ex oppido cognito Cesari aduentu:
legati clam preter presidia Cn. Pompeii Cesarem cum adissent:
petere ceperūt: ut sibi primo quoq; tempore subsidium mitteret.
Cesar eā ciuitatē omni tēpe optie de populo romāo meritā eē sciēs

4 pachos

celeriter sex cohortes: secunda uigilia iubet proficisci: pariq; equites numero. Quibus profecit hominē eius pūntie notū & nō parū sc̄entē. L. Iuniū Patiequū: q; cū ad Cn. Pōpeū p̄sidia uenisset: sc̄idic idē tempis: ut tēpestatē aduersa: uehemētiq; uēto afflīctarē: a/ deoq; uis tēpestatis obscurabat: ut uix p̄ximū q̄sq; agnoscere: posset: cuius incōmodū: sūmā utilitatē ip̄sī p̄bebat. Ita cū ad eū locū uenerūt: iubet binos eq̄tes cōscēdere: & recta p̄ aduersarioꝝ presidia: ad oppidum contendere. mediusq; eoꝝ presidiū cum que/ rereretur qui esſent: unus ex nostris responderet: ut sileat: uerbum facere. Nam id temporis conati ad murum accedere: ut oppidū caperent: & p̄tū tēpestatē impediti uigiles non poterant dili/ gentiam prestare: partim illo responso deterrebantur. Cum ad portam appropinquasset: signo dato: ab oppidanis sunt recepi pedites: equitesq; nocte: sed dispositis partibus: oppidā & pediteſ: & equites clamore facto: eruptionem in aduersariorum castra fecerunt. Sic illo facto: cum inscientibus accedisset: existimabat magna pars hominum q; in uis castris fuissent: se prope captos esse. Hoc misso ad Vllam presidio Cesar ut Pompeiū ab illa oppug/ natione deduceret: ad cordubam contēdit. exq; itinere loricatos uiros fortes: cum equitatu ante premisit: qui simul in cōspectum oppidi se dederunt: cum equis recipiuntur: Hoc a cordubensibus nequaq; poterat aduertit: appropinquantibus. ex oppido bene magna multitudo: ad eq̄atum concidēdum cum exsident: loricati ut supra scripsimus ex equis descenderent: & magnum prelium fecerunt. Sic ut ex infinita hominum multitudine pauci in op/ pidum se reciperēt. Hoc timore adductus Sex. Pōpeius litteras fratri misit: ut celeriter sibi subsidio ueniret: ne p̄s Cesar cordubā caperet: q; ipse illo uenisset. Ita Cn. Pōpeius ulla prope capita: litteris fratris exitus: cum copiis ad cordubam iter facere cepit. Cesar cum ad flumē betim uenisset. neq; ppter altitudinē flumis transire posset: lapidibus plenos corbes dimisit. Ita insuper ponte facto: copias ad castra tripartito traduxit. Tenebant aduersum oppidum e regiōe pontis trabes: ut supra scripsimus: bipuncto. Huc cum Pompeius cum suis copiis uenisset: ex aduerso parti ratione castra ponit. Cesar: ut eum ab oppido commeatuq; excluderet: brachium ad pōtem ducere cepit. Parī deniq; conditiōe Pōpeius idem facit. Inter duos fit contentio: quis prius pontem oc/ cuparet: ex qua contentione quotidiana: minuta prelia fiebant.

ut modo h̄i: nonnunq; illi: superiores discederent. Que res cum ad maiorem contentionē uenisset: ab utrisq; communis pugna iniqua dū cupidius locum studēt tenere: propter pontem coangustabāt: & fluminis ripis appropinquantes coangustati precipitabantur. Hic alteri alteris non solum mortibus mortes exaggerabant: sed tumulos tumulis exequabant. Ita diebus pluribus cupiebat Cesar: si qua conditiōe posset: aduersarios in equū locū ducere. & primo quoq; tempore de bello discernere. Id cū aladuertisset aduersarios minime uelle: quos ideo a via retraxerat: ut in equū duderet: copis flumē tradactis: noctu iubet ignes fieri magnos: Ita firmissimū eius presidiū ateguam proficiscitur. Id cū Pōpeius ex perfugis resciſſet: ea die noctis facultatem & angustias: carra complura: multosq; lanistas retraxit: & ad cordubam se recepit. Cesar munitiones antiquas oppugnare: & brachia circunducere cepit. Cui de Pompeio cū nuntius esset allatus: eo die proficiscit. Cuius in aduentū p̄sidii causa: Cesar cū plura castella occupasset: partim sub equitatu: partim ut pedestres copie in statione: in ex/ cubitu castris presidio esse possent. Hoc in aduentū Cesaris incidit Pompeio ut matutino tēpore nebula eēt crassissima. Itaq; in illa obscuratione: cū aliquot cohortibus: equitūq; turmis circūcludūt Cesaris equites. & concidūt. sic ut uix in ea cede pauci effugerēt. In sequenti nocte castra sua incendit Pompeius. & trans flumen falsum per conuales castra inter duo oppida ateguam & uerbū in monte constituit. Cesar in munitiōibus ceteris: queq; ad opidū oppugnandū opus fuerunt. aggerē uineasq; agere instituit. Hec loca sunt montosa & natura edita ad rem militare. Que planicie diuiduntur falso flumine: proxime tamen ateguam: ut flumen sic circiter passū duo milia. Ex ea regiōe oppidi in montibus castra habuit posita. Pompeius in cōspectu utrorūq; oppidorum: neq; suis ausus est subsidio uenire. Aquilas habuit & signa tredecim le/ gionum. Ex qbus aliquid firmamenti se existimabat habere. Due fuerūt uernacule: que a Trebonio transfugerant. una facta erat ex colonis: qui fuerunt in his regionibus. quarta fuit africana ex africa quā secum adduxerat. Relique ex fugitiis auxiliariis consistebant. Nam & leui armatura & equitatu longe: & uirtute & numero nostri erant supiores. Accedebat huc ut lōgius duceret bellū Pompeius: q; loca sunt edita & ad castrorū munitiones non parum idonea. Nam fere totius ulterioris hispanie regio: ppter

terre fecunditatem: in opem difficilemque habet oppugnationem. & non minus copiosam aquationem. Hic etiam propter barbarorum crebras excursiones: oīa loca que sunt ab oppidis remota: turribus & munitionibus retinentur. & sicut in Africa rudere non tegulis teguntur. Simulque in his habent speculas: & propter altitudinem late longeque prospiciunt. Item oppidorum magna pars eius punitie montibus fere munita: & natura excellētibus locis est constituta: ut simul aditus ascensusque habeat difficiles. Ita ab oppugnantibus natura loci distinentur: id quod in hoc contigit bello. Nam ubi inter ateguā & ucubim: que oppida supra sunt scripta: Pompeius habuit castra cōstituta: i cōspectu duorum oppidoq: ab suis castris circiter milia pessū quatuor: grumus est excellēns natura: qui appellatur castra postumiana: ibi preliu causa castellum Cesar habuit constitutum: quod Pompeius qui eodem iugo tenebatur loci natura: & remotū erat a castris Cesari: animaduertebat loci difficultatē. & q: flumine falso intercludebatur: nō esse pmissurū Cesarem ut in tanta loci difficultate: ad subsidiū cōmittendum se mitteret: Ita fatus opinione terria uigilia profectus castellum oppugnare cepit: ut laboratibus succurreret. Nostri cum appro pinq̄sset: clamore repentinō: telorumq: multitudine tactus facere ceperunt: uti magnā partem hominū uulneribus afficerent. Quo peracto cū ex castello repugnare cepissent: & maioribus castris Cesari nuntius esset allatus: cū tribus legiōibus est profectus. Et cū ad eos appropinquasset: fuga perterriti multi sunt interfici. complures capti. In quibus multi preterea armis exuti fugerunt. quoq: scuta relata octoginta. In sequēti luce Arguetius ex Italia cum equitatu uenit. Is signa sagūtinorum retulit quinq: que ab oppidanis cepit. Suo loco perterritus est: q: equites ex Italia cum Asprename ad Cesarem uenisset. Ea nocte Pompeius castra sua incēdit: & ad cordubam uersus iter facere cepit. Rex noīe Indo qui cū equitatu suas copias adduxerat: dū cupidius agmē aduersorūq: isequit̄ a uernaculis legionaris exceptus ē. & imperfectus. Postero die equites nostri longius ad cordubam uersus pseguuntur sunt eos. Qui cōmeatus ad castra Pompei ex oppido portabant: ex iis capti q̄nquaginta cū iumentis: ad nostra adducti sunt castra. Eodē die. Q. Marius tri. mili. q: fuit Pompei ad nos transfugit: & noctis terria uigilia in oppido acerrime de pugnatum ē. Ignēque multū miserūt. sicut & omne carū rerum genus: qbus ignis pīctus

solicus ē mitti. Hoc preterito tempore. C. Fundatus eques ro. ex castris aduersarioꝝ ad nos transfugit. Postero die ex legione uernacula: milites sunt capti ab equib⁹ nostris duo. q: dixerunt se seruos esse. Cum uenirent: cogniti sunt a militibus qui anteā cum Babilio & Pedro fuerant: & a Trebonio transfugerāt. Eis ad iugum scēdum nulla est data facultas. & a militibus nostris interficiuntur. Idem tēporis capti tabellarū: q: a corduba ad Pompeiū missi erant: p̄per amq: ad castra nostra puererant: p̄cīcīs māib⁹ missi sunt facti. Pari consuetudine uigilia secunda ex oppido ignem multum telorumq: multitudinem iactādo: bene magnum tempus consumpsérūt. complures uulneribus affecerūt. Preterito noctis tempore eruptionē in legiōē sextam fecerūt: cū in opere nostri distenti essent: acriterque pugnare ceperūt. Quorum uis repressa a nostris: et si oppidani superiore loco defendebant q̄nq̄ginta cum eruptionē facere cepissent: tamē uirtute militū nostrorū: qui et si inferiori loco premebantur: tamē repulsi aduersarii: bene multis uulneribus affecti in oppidū se contulerūt. Postero die Pōpeius ex castris suis brachiū cepit ad flumē falsum facere. & cum nostri equites pauci in statioñe fuissent a pluribus reperti: de statioñe sunt pīcti. & occisi tres. Eo die A. Valgus senatoris filius: cuius frater in castris Pōpei fuisse: oībus suis rebus relictis: equū cōscēdit & fugit. Speculator de legiōē secūda pompeiana: captus a militibus & imperfectus est. Per idem tēporis glās missa ē inscripta: quo die ad oppidū capiendū accederent: sese scutū esse positorū. Qua spe nōnulli dum sine periculo murum ascendere: & oppidū poriri posse se sperarēt: postero die ad murum opus facere ceperunt: & bene magna pīori muri pars delecta ē. Quo facto ab oppidanis acti suarum partiū essent cōseruati: missos fecere loricatos. Quicq: pīsidū causa pīpositi oppido a Pōpeio ēēnt orabant. Quibus rīndit Cesar se cōditiones dare. nō accipere cōsueuisse. Qui cū ī oppidū reuersi essent: relato respōso: clamore sublato: omni genere telorum emissio: pugnare pī muro toto ceperūt. Propter qđ fere magna pars hoīm q: in castris nostris erant: nō dubitarūt qn̄ irruptionē eo die essēt facturi. Ita corona circūdata: pugnatum est aliqdū uehemētissime. Simulque balista missa a nostris: turre delecta. Qua aduersariorū qui in ea turre fuerūt: qnq̄ delecti sunt. Et puer q: balistam solitus erat obseruare. Eo preterito tempore Pompeius trans flumē falsum castellū cōstituit. Neq: a nostris prohibitus:

falsaq; illa opinio gloriatus est: q; ppe in nostris partibus locum tenuisset. Item in sequenti die eadem consuetudine: dum longius pse/ qui: quo loco equites nostri statione habuerant: aliquot turme cu leui armatura loco sunt delecte. Et ppter paucitatem nostrorum equitum. simulq; cu leui armatura inter turmas aduersarios perit. Hoc in conspectu utrorumq; castrorum gerebat. & maiore Pompeiani exultabut gloria. longius q; nostris cedentibus pse qui cepissent. Qui cu aliquo loco a nostris recepti eent: ut consuerint ex simili virtute: clamore facto aduersati snt preliu facere. fere apud exercitus hoc est equestris preliu consuetudo: cum eques ad dimicandum dimisso equo cu pedite preditur: nequaq; par habetur: id qd in hoc accidit certamie. Cum pedites leui armatura electi ad pugnam equitibus nostris nec opinantibus uenissent. Idq; cum in prelio aia aduersus esset: coplures ex equis descenderunt. Ita exiguo tempore eques pedestre: pedes equestre preliu facere cepit. usq; eo: ut cedem proxime a uallo fecerint. In quo prelio aduersarios ceciderunt centu uiginti tres. copluresq; armis exuti. multi uulneribus affecti in castra sunt redacti. nostri ceciderunt tres. sauv. xii. pedites. & equites qnq;. Eius diei sequenti tempore: pristina consuetudine pro muro paliari ceptu est. Cu bene magnu multitudine telorum: igne q; nostris defendantibus iniecissent: nefandu crudelissimumq; facinus sunt aggressi: In conspectuq; nostro hospitii qui in oppido erant: uigulare & de muro precipites mettere ceperunt. sicut apud barbaros quod post hoium memoriam nunq; est factu. Huius diei extremo tempore: a pompeianis clam ad nostros tabellarius est missus: ut ea nocte turre aggeremq; incenderent: & tertia uigilia eruptione facerent. Ita igne telorumq; multitudine iacta: cum bene magnam partem muri consumplissent: portam que e regione & in conspectu Pompei castrorum fuerat aperuerunt. copieq; tote eruptionem fecerunt. secumq; exculerunt culatas ad fossas coplendas: & harpagones ad casas: que stramatis ab nostris hibernorum causa edificate erant: diruendas. & incendendas. Preterea argentea & uestimenta: ut dum nostri in preda detinerentur: illi cede facta: ad presidia Pompei se recipient. Nā q; existimabat eos posse conatur efficere: nocte tota ultra ibat flumen fassum in acie. Quod factu licet nec opinantibus nostris esset gestu: tamē uirtute freti repulsos: multisq; uulneribus affectos: oppido represserunt. predaq; & armis eorum snt potua. uiuosq; aliquos ceperunt. qui postero snt imperfecti die.

Eodemq; tempore transfuga nuntiavit ex oppido Iunium: qui i curiculo fuisset: iugulatione oppidanorum facta: clamasse facinus se nefandū & scelus fecisse. Nam eos nihil meruisse q; re tali pena afficerentur: qui eos ad aras & focos suos receperisset. eosq; hospitiū scelere contaminasse. multa preterea dixisse: q; oratione deterritos amplius iugulationē non fecisse. Ita postero die Tullius legatus cu Catone lusitano uenit. & apud Cesarem uerba fecit. Vt in qdem di immortales fecissent: ut tuus potius miles q; Cn. Pompei factus essem. & hanc uirtutis constantiam in tua uictoria: nō in illius calamitate prestarem. Cuius funeste laudes: quoniam ad hanc fortunam reciderunt: ut ciues romani indigentes presidiū: & ppter patrie luctuosam perniciem dedimur hostiū numero: qui neq; in illius acie primā fortunam: neq; in aduersa secundam obtinuimus uictoriam. qui legionū tot impetus sustentantes: nocturnis diurnisq; operibus gladioz ictus: teloq; missus expectantes: uicti & deserti a Pompeio tua uirtute superati: salutem a tua clementia depositimus. petimusq; ut qualem te gētibus prestitisti: similem in ciuium deditione prestes. Remissis legatis cum ad portam uenisset Tyberius Tullius: cu eum introeuntem. C. Antonius insequutus nō esset: reuersus est ad portam: & hominem apprehendit. Quod Tyberius cu fieri aīmaduertit: semel pugione eduxit: & manum eius incidit. ita refugerunt ad Cesarem. Eodemq; tempore signifer de legione prima transfugit: & innotuit quo die equestre preliu factum esset: suo signo perisse hos trigintaq; Neq; licere in castris Cn. Pompei nūtiari: neq; dia perisse quenq;. Seruus cuius dominus in Cesariis castris fuisset: uxoremq; & filiu in oppido reliquerat: dñm iugulauit: & ita clam a Cesariis presidiis in Pompei castra discessit: & inditum glāde scriptum misit. per quod certior fieret Cesar: que in oppido ad defendendum compararetur. Ita litteris acceptis: cum in opidū reuersi essent: qui mettere glandē scriptam solebant. In sequenti tempore duo lusitani fratres transfuge nuntiarunt: quā Pompeius contionem habuisset: quoniam oppido subdio nō posset uentre: noctu ex aduersarios conspectu se deducerent: ad mare uersum: Vnum respondisse: ut potius ad dimicandum descendenter: q; signū fuge ostenderent. Eum qui ita loquutus esset: iugulatum. Eodem tempore tabellaru eius deprehensi: qui ad opidū ueciebant. quorum litteras Cesar oppidanis obiecit. & qui uitam sibi peteret: iussit turre ligneam oppidanorum

incendere. Id si fecisset: ei se promisit omnia cōcessurum: Quod difficile erat factu: ut eam turrem sine periculo quis incenderet. Ita facturus de ligno cum propriis accessisset: ab oppidanis est occisus. Eadem nocte transfuga nuntiauit Pompeium & Labienum de iugulatiōe oppidanorū indignatos esse. Vigilia secunda propter multitudinem telorum: turrīs lignea que nostra fuisse: ab imo uitum fecit: usq; ad tabulatum secundum & tertium. Eodem tempore pro muro pugnauerunt acerrime. & turrim nostram ut superiorem incenderunt. Idcirco q; uēcum secundum ad hoc habuerunt. In sequenti luce materfamilias de muro se deiecit: et ad nos transiluit. Dixitq; se cum familia constitutum habuisse: ut una transfugerent ad Cesarem: illam oppressam & iugulatam. Hoc preterea tempore taballe de muro sunt deiecte: In quibus scriptum est inuentum. L. Minutius Cesari: si mihi uitam tribuis: quoniā a Cn. Pompeio sum desertus: quale me illi prestis: tali uirtute & constantia: futurum me in te esse prestabo. Eodem tempore oppidanorum legati: qui antea exierant: Cesarem adierunt: si sibi uitam concederet: sese in sequenti luce oppidum esse dedituros. Quibus respōdit: se Cesarem esse fidemq; prestatum. Ita ante diem. xi. kalen. martii oppido potius: imperator est appellatus. Et Pompeius ex perfugis cum ditionem oppidi factā esse scisset: castra mouit uerbū uersus: sed circum ea loca castella disposuit: & munitionibus se cōtinere cepit. Cesar mouit. & propriis castra castris contulit. Eodem tempore mane loricatus unus ex legione uernacula ad nos transfugit: & nuntiauit Pompeium oppidanos uerbenses conuocasse: eisq; ita imperauisse: ut diligentia adhibita perquirerent: qui essent suarum partium: itemq; aduersariorum uictorie fautores. Hoc pretereo tempore: in oppido quod fuit captum seruus est prehensus in cuniculo: quem supra demonstrauimus: dominum iugulasse. si uiuus est combustus. Idemq; temporis centuriones loricati octo ad Cesarem transfugerūt ex legione uernacula. & equites nostri cum aduersariorum equitibus congressi sunt. & saucii aliquot occiderunt ex leui armatura. Ea nocte speculatores comprehensi serui tres. & unus ex legione uernacula. Serui sunt incruciati. sublati. militi ceruices abscede. Postero die equites cum leui armatura ex aduersariorum castris ad nos transfugerūt. Et eo tempore circiter. undecim. equites ad aquatores nostros excurserunt.

nōnullos interfecerunt. Item alios uiuos abduxerunt. Ex equis capti sunt equites octo. In sequenti die Pompeius securi percussit homines septuagintaq; tuor qui dicebātur esse fautores Cesarii uictorie. Relquos uersum oppidum iussit deduci. Ex quibus effugerunt centum uiginti. & ad Cesarem uenerunt. Hoc preterito tempore: qui in oppido articula bursaolenses capti sunt: legati profecti sunt cum nostris: ut rem gestam bursaolensibus referrent. Quid sperarent de Cn. Pompeio cum uideret hospites iugulari? Preterea multa scelera ab us fieri: qui presiducauia ab his reciperentur. Qui cum ad oppidum uenissent: nostri qui fuisse equites romani: & senatores: non sunt ausi intrare in oppidum: preterq; qui eius ciuitatis fuisse. Quorum responsis ultro citroq; acceptis & redditis. cum ad nostros se reciperent: qui extra oppidum fuisse: illi de presidio insecuri: ex aduersione legatos iugularunt. Duo reliqui qui ex eis fugerunt: Cesari rem gestam detulerunt. & speculatores ad oppidum ateguam miserunt. Qui cum certum comperserent legatorum responsa ita esse gesta: quemadmodum illi retulissent: ab oppidanis concursu facto: eum qui legatos iugulasset lapidare: & ei manus intemperare ceperunt. illius opera se perisse. Ita uix periculo liberatus: petuit ab oppidanis: ut ei liceret legatum ad Cesarem proficisci: illis se satisfactum. Potestate data cum inde esset profectus: presidio comparato: cū bene magnam manū fecisset: nocturnoq; tempore per fallatiam in oppidum esset receptus: iugulationem magnam facit. Principibus qui sibi contraruissent interficiunt. oppidum in suam potestatem recipit. Hoc preterito tempore serui transfuge nuntiauerunt oppidanorum bona uendere. ne cui extra uallum liceret exire: nisi distinctum. Idcirco ex quo die oppidum ategua esset captum: metu conterritos complures profugere in berthuriam. neq; sibi ullam spem uictorie pposicam habere. ut si quis ex nostris transfugerit: in leuem armaturam conici: eumq; non amplius sedecim accipere. In sequenti tempore. Cesar castris castra contulit. & brachium ad flumen falsum duocere cepit. Hic dum in opere nostri distenti essent: complures ex superiori loco aduersariorum decurrerunt. Nec decinentibus nostris: multis telis iniectis: complures uulneribus afficere. Hic dum ut ait Ennius nostri cessere parumper. Itaq; preter consuetudinem cum a nostris animaduersum esset cedere centuriones: ex

legione qnta flumē transgressi duo: restituerunt aciem. Acriterq; eximia virtute plures cum agerent: ex superiori loco multitudine telorum alter eorum concidit. Ita cum iſ compar prelium facere cepisset: & cum undiq; se circumueniri animaduertisset: parūper ingressus: pedem offendit. Huius coincidentis umi casu passim audito: cum complures aduersariorum concursum ficeret: equites nostri transgressi in interiore loco aduersarios ad uallum agere ceperunt. Ita cupidius dum intra presidia eorum studere cedem facere: a turmis & leui armatura sunt interclusi. Quorum nisi summa virtus fuisset: uiui capti fuissent. Nam & munitione presidiū ita coangustabantur: ut eques spacio intercluso: uix se defendere posset. Ex iurecū genere pugne complures sunt uulneribus affecti. In quis etiam Clodius Arquitius. Inter quos ita cominus est pugnatum: ut ex nostris preter duos centuriones sit nemo desideratus: gloria se efferentes. Postero die ab soricaria uerorunq; conuenere copie. Nostri brachia ducere ceperunt. Pompeius cum animaduerteret castello se excludi aspauia: quod est ab uib; milibus passuum quinq;. Hec res necessario deuocabat. ut ad dimicandum descenderet. Neq; tamen equo loco sui potestatem faciebat. sed ex grumo excellsum tumulum capiebat. usq; eo ut necessario cogeretur iniquum locum subire. Quo facto cum uerorunq; copie tumulum excellentem petuissent: prohibiti a nostris sunt deieciq; planicie. Que res secundum nostris efficiebat prelium. undiq; cedentibus aduersariis: nostri magna in cede uerabantur. Quibus mons non uirtus saluti fuit. Qui subito tunc nisi aduerserasset: a paucioribus nostris omni auxilio priuati essent. Nam ceciderunt ex leui armatura trecenti uigintiquattuor. Ex legionariis centum triginta octo. Preterq; quoq; arma & spolia sunt allata. Ita pridie duorum centurionum intentio bac ad uersariorum pena est litata. In sequenti die pari consuetudine: cum ad eundem locum eius presidium uenisset: pristino illo suo utebantur instituto. Nam preter equites nullo loco equo se committere audebant. Cum nostri in opere essent: equitum copie concursus facere ceperunt. Simulq; uociferantibus legionariis cum locum efflagitarent: ut consueti insequi existimare possent se paratissimos esse ad dimicandum: nostri ex humili conuale bene longe sunt egressi. & in planicie iniquori loco consticerunt. Illi tamen proculdubio ad congregendum

in equū locum non sunt ausi descendere. Vnus Antistius Turpion fides uiribus ex aduersariis sibi parem esse neminem cogitare. cepit. hic ut fertur Achili: mennenisq; congressus. Q. Pompeius niger eques romanus. italicensis: ex acie nostra ad congregendū progressus est. Quoniam ferocitas Antistii omnium mentes conueterat: ab opere ad spectādum acies sunt disposite. Nam inter bellatores. principesq; dubia erat posita uictoria: ut ppe uideret finem bellandi duorum dirimere pugna. Ita audi: cupidiq; suarū quisq; partium. ex pertorum uirorum. fautorumq; uoluntas habebatur. Quorum virtute alacri cum ad dimicandum in planicie se contulissent: scutorūq; laudis insignis prefulgens opus celatum: quorū pugna esset prope profecto dirēpta: nisi propter equitum concessum: ut supra demonstrauimus: leui armatura p̄sidū causa non longe ab opere castrorum constitisset. ut nostros equites in receptu: dum ad castra redeunt: aduersarii cupidius sunt insecuri: uniuersi clamore facto impetum dederunt. Ita metu perterriti: cum in fuga essent: multis amissis in castra se recipiunt. Cesar ob uitutē turme Cassiae donauit milia. xiii. & pfecto torqueſ auſeoſ. v. & leui armature milia. cc. hoc die A. Bebius. & C. Flavius et A. Trebellius eqtes romani: astensis. argento prope tecti. eqtes ad Cesarem transfugerunt: qui nuntiauerunt: equites romanos coniurasse omnes qui in castris Pompei essent: ut transitionem facerent. Serui iudicio omnes in custodiā esse connectos. e quibus occasione capta se transfugisse. Item hoc die littere sūt deprehēse: quas mittebat Saonē Cn. Pōpeius. l. u. g. e. u. et si prout nostra felicitas ex sententia aduersariis adhuc propulsos habemus tamē si equo loco sui potestatē faceret: celerius q; nostra opinio fere ē: bellum coufecisse. Sed exercitū Tironū non audent in cāpum deducere: nostrisq; adhuc frēs presidū bellum ducūt. Nam singulas ciuitates circunsederūt. inde sibi cōmeatus capiunt. Quare et ciuitates nostrarum partium conseruabo. Et bellū p̄mo quoq; tempore cōficiam. Cohortes animo habeo ad uos mittere. Profecto nostro cōmeatu p̄uati necessario ad dimicandū descendētent. In sequenti tempore cum nostri temere: in opere distenti essent: equites in clueto dum lignantur. interficiuntur aliquot. Serui transfugerunt qui nuntiauerunt ad tertio nonas marii prelium affore ad Soritiam: quod factum est: ex eo tempore metum esse magnum. & Actium Varum circū castella p̄esse. Eo die Pōpeius

castra mouit. & contra Ispalim in oiueto constituit. Cesar priusq
eodem est profectus. luna hora circiter sexta uisa est. Ita castris
motis Vcubim Pompeius presidiū: quod reliquit: iussit ut incen/
dei ēt: & deusto oppido in castra maiora se reciperēt. In sequente
tempore uenit iponte oppidum cum oppugnare cepisset: deditiōe
facta: iter fecit in canrucam. contra Pompeius castra posuit. Pō/
peius oppidum: q contra sua presidia portas clausisset incendit.
Miles qd q fratre suū in castris iugulasset: interceptus ē a nostris.
et fuste percussus. Hinc itinere facto in campum mundēsem cū
esset uentum: castra contra Pompeium constituit. Sequētiq die
cum iter facere Cesar cum copiis uellet: renuntiatū est ab specu/
atoribus Pompeium de tertia uigilia in aciem stetisse. Hoc nūctio
allato uexillū proposuit. Idcirco enim copias eduxerat. q uer/
saonensi ciuitati fuissent fautores. Fausto ātea litteras miserat.
Cesarem nolle in conuallem descēdere: q maiorē prem exercitus
tyronum haberet. He littere uehementer confirmabant entes
oppidanorum. Ita hac opinōe fretus totum se facere posse ex/
istibat. Etenī & natura loci defēdebat. & ipsius oppidi mūtiōe
ubi castra habuit constituta. Namq ut supius demonstrauimus:
loca & excellentia cumulys continent. interim nulla planitie diuidit.
id qd eo incidit tempe. Planities inter utraq castra itercedebat:
circiter milia passuumq: ut auxilia Pompei duabus defēderent
rebus. Oppidi excelsi & loci natura hinc dirigēs p̄xima planities
equabatur. cuius decursum antecedebat riuis. qui ad eosq accessū
summā efficiebat loci iniquitatem. Nam palustri & uoraginoso
solo currebat ad dextram partem: & Cesar cum aciem directam
uidesset: non habuit dubium quin media planitie in equum ad
dimicandum aduersarii procederēt. Hoc erat in omniū cōspectu.
huc accedebat. ut locus illa planitie egatū ornaret. & diei solisq
serenitatem. ut mirificum & optandum tempus. prope ab dus im/
mortilibus illud tributum esset ad prelum cōmittendum. Nostr
lētari. nonnulli etiam timere. q in eum locum res: fortunęq oīm
deducerētur. ut quicquid post horam castris fieret: indubio po/
neretur. Itaq nostri ad dimicandū procedūt. id qd aduersarios
ex istimabamus ēē facturos. Qui tamē a munitione oppidi mille
passibus longius non audebat procedere. in quo sibi prope murū
aduersarii constituebant. Itaq nostri procedūt. interdum egeas
loci aduersarios efflagitabat: ut tali conditione contenderent: ad

uictoriā. Neq: tamen illi a sua consuetudine discedebant. ue
aut ab excelsō loco: aut ab oppido discederent. Nostrī pede p̄ssā
propius riuum cum appropinq: sent aduersarii patrocinari loco
in quo non deserūt. erat acies. xiii. aquilis cōstituta: que lateribus
equitatu tegebatur: cum leui armatura militibus. sex p̄terea aux/
iliariēs accedebant. prope alterum tantū. Nostra presidia. lxxx.
cohortibus & octomilibus equitū. Ita cum in extrema planitie.
iniquum in locuū nostri appropinquassent. paratus hostis erat
superior. ut trāseundi superius iter uehementer esset pericolosū.
Quod cum a Cesare esset animaduersum. nequid temere culpa
sua secus admitteretur. eum locum definire cepit. Quod cū hoīm
auribus esset obiectum. moleste & acerbe accipiebat: se impediri.
quominus prelum conficere possent. Hec mora aduersarios ala/
criores efficiebat. Cesarii copias timore impeditū: ad committēdū
prelum. Ita se efferentes iniquo loco sui potestatē faciebant:
ut magno tamen periculo accessus eorū haberetur. hic decumanū
suū locum cornu dextrum tenebant. sinistrum tertia. & quinta
legio itēq: cetera auxilia & equitatus. prelum clamore facto cō/
mittitur. Hic & si uirtute nostri antecedebant: aduersarii loco
supiore defēdebāt acerrime. & uehemēs fiebat ab utrisq: clamor.
telorumq: missu concursus. sic ut prope nostri diffiderēt uictorie.
Congressus enim & clamor qbus rebus maxime hostis conterret:
in collatu pari erat conditione. Itaq ex utroq: genere cū parem
uirtutem ad bellandum contulissent: piloq: missu fixa cumulat:
et concidit aduersariorum multitudine. dextrum demōstrauimus
decumanos cornu tenuisse. qui etsi erant pauci: tamen propter
uirtutem: magno aduersarios timore eorum opera afficiebant. q
a suo loco hostes uehementer premere ceperunt. ut ad subſidium:
ne ab latere nostri occuparent: legio aduersariorū traduci cepta
sit ad dextrum. Que simul est mota. equitatus Cesarii: sinistrum
cornu premere cepit. ita uti eximia uirtute plū facere possēt.
ut locus in acie ad subſidium ueniendi non daret. Ita cū clamor
esset intermixtus: gemitus: gladiorumq: crepitus auribus oblatus
imperitoq: mētes p̄pediebat. Hic uē ait Ennius. pes pede p̄mit.
armis teruntur & arma: aduersariosq: uehementissime pugnant
nostrī agere ceperunt. quibus oppidū fuit subſidio. ita ipsi libe/
ralibus: fusi fugatiq: non super fuisset: nisi in eū locū cōfugisset:
ex quo erant egressi: in quo prelio ceciderūt milia hoīm circiter

triginta: et siquid aplius. preterea Labentius. Actius. Varus. qbus
occisis: utrisq; funus est factū. Itemq; equites romani. partim ex
urbe. partim ex punitia ad milia tria. Nostri desiderati ad hoīes
mille partim peditum: partim equitum. sautii ad quingētos. Ad/
uersariorum aquile sunt ablatae. xiii. et signa. et fasces. Pretrea
duces belli. xvii. capti sunt hos habuit res exitus. ex fuga hac cū
oppidum mundam sibi constituerunt presidiū. Nostri cogebant
necessario eos circuallare: ex hostium armis. p; cespite cadauera
collocabantur. scutum. & pila pro uallo. insuper occisis. & gladiis.
ut mucrones & capita hominum ordinata: ad oppidum conuerta
uniuersa. hostium timorem. uirtutisq; insignia proposita uideret.
et uallo circuncluderent aduersarii. Ita galli: tragulisi: iaculisq;
oppidum ex hostium cadaueribus sunt circumplexi: oppugnare
ceperunt. Ex hoc prelio Phalerius adolescēs. cordubā cū paucis
equitibus fugiens. Sexio Pompeio qui cordube fuisset: rem gestā
refert. Cognito hoc negotio: quos equites secū habuit: quod pe/
cunie secum habuit: eis distribuit. & oppidanis dixit: se de pace ad
Cesarē proficisci: & secunda uigilia ab oppido discessit. Cn. Pom/
peius cum egribus paucis. nō nullisq; peditibus ad nauale presidiū
parte altera contendit: qd; oppidū abest a corduba milia passuum
.clxx. Quo cum ad octauum miliarium uenisset. P. Caluicius qui
castris antea Pompeii prepositus esset: eius uerbis nuntium mittit:
cum minus belle haberet: ut mitteret lecticam qua in oppidum
deferrri possit. litteris missis Pompeius carte iā deferet. Qui illarū
partium fautores eēt: conueniunt in domum: quo erat delatus.
qui arbitrii sunt clanculū uenisse: ut ab eo que uellent de bello
regrerent. cum frequentia conueniisset: de lectica Pompeius eoī
in fidem cōfugit. Cesar ex prelio munitione circūdata cordubam
uenit. qui ex cede eo refugerant: pontem occupauerunt. cum ea
esset uentum conuicta receperunt. nos ex prelio paucos superesse
quo configureremus. Ita pugnare ceperunt de ponte. Cesar flumē
traecit. & castra posuit. scapula totius seditionis familie & liber/
tinorum caput. ex prelio cordubam cum uenisset: familiam: et
libertos conuocauit. Pyram sibi extruxit. cenā afferri q; optimā
imperauit. Item optimis insternendum uestimentis. pecuniam &
argentum in presentia familie donauit. Iple de tempore cenare.
uinum & nardum identidem sibi infundit. ita nouissimo tempore
seruum iussit: & libertum qui fuisset eius concubinus: alterum se

iugulare: alterū pyram incendere. Oppidanū autem simul Cesar
castra cōtra oppidū posuit. discordare ceperūt: usq; eo ut clamor
in castra nostra pueniret. que fere iter cesarianos & interpōper/
anos Erat hic legiones: que ex pfugis cōscripte. p̄tīm oppidanorū
serui qui erant a Sex. Pompeio manumissi: qui in cesaris adūētū
descendere ceperunt. Legio. xiii. oppidum defendere cepit. nam
cum iam repugnarent: turreſ ex parte. & murum occuparunt.
Denuo legatos ad Cesarem mittunt: ut sibi legiones subsidio in/
tromitteret. Hoc cum animaduerterēt homines fugitiū oppidū
incendere ceperūt. Qui superati a nostris sūt interfici. hominū
milia. xxii. preterq; extra murum qui perierūt. Ita Cesar oppido
potius dum hic detinere ex prelio quos circumunitos superius
demonstrauimus eruptionem fecerunt. & bene multi interfici.
in oppidum sunt redacti. Cesar hispali cum contendisset: legati
deprecatū uenerunt. Ita cum ad oppidum sese tuendū. Caninū
cum presidio legatum intromittit. ip̄e castra ad oppidum ponit.
Erat bene magnum intra pompeianarum partium presidium qd;
Cesaris presidiū receptū indignaret. clam erga quendā Philonē:
illum qui pompeianarum partium fuisset defensor acerrimus. Is
tota lusitania notissimus erat. hic clam presidio in lusitanā pro/
ficiscitur. & Ceciliū nigrū nomine barbarū ad lēnum cōuenit.
q; bene magnam manū lusitanorū haberet. Rursus in hispalim
oppidum: denuo noctu per murum recipitur. presidium uigilesq;
iugulant. portas precludunt. de integro pugnare ceperūt. Dum
hec geruntur. legati carcelenses renuntiauerūt. q; Pompeium in
potestate haberēt. q; ante Cesari portas p̄clusissent. illo beneficio
suum maleficium existimat at se lucri facere. Lusitani hispalim
oppugnare nullo tempore desistebant. Quod Cesar cū animad/
uerteret: si oppidū capere contenderet: ut hoīes pditi incēderent:
et menia deterent. Ita consilio habito noctu patitur lusitanorū
eruptionem facere. id quod consulto non existimabant fieri. Ita
irrūpendo naues que ad betum flumen fuissent: incendūt. Nostri
dū incendio detinentur: illi profugiunt. & ab egribus concidunt.
Quo facto oppido recuperato hastam iter facere cepit. exqua
ciuitate legati ad deditiōnem uenerūt. mūdensq; qui ex prelio
in oppidum configuerant: cum diutius circunsederent bene multa
deditiōnem faciunt. & cū essent in legationē distributi. cōiurant
inter se: ut noctu signo dato qui in oppido fuissent eruptionem

Facerent. Illi cedem in castris administrarent. Hac re cognita. in sequenti nocte. uigilia tertia. tessera data: extra uallum omnes sunt concisi mundenses duces. Cesar in itinere reliq oppida oppugnat: que propter Pompeium dissidentece ceperant. pars erat que legatos ad Cesarem miserat. pars erat que pompeianarum partium essent fautores. seditione concitata partes occupant. cedes fit magna. Sautius Pompeius naues. xx. occupat lögias. & profugit. Didius q Gadis classi p̄fuisset: ad quē simul nuntius allatus est: cōfestim seq cepit. prim peditibus. & equestribus ad persequendū celeriter iter faciens. Item quarto die nauigatione confestim cōsequutus eos: qui quidem imperati a Gratella cū pfecti sine aqua fuisset ad terram applicant. Dum aquanē Didius classe occurrit. naues interdum nonnullas capit. Pompeius cum paucis profugit. Ec locum quendam munitum natura occupat. egress & cohortes que ad persequendū missi essent speculatoribus ante missi certiores fiunt: diem & noctem iter faciunt. Pompeius humero & sinistro crure uehementer erat sautius. hoc accedebat ut etiam talum in torisset. que res maxime impediebat. Ita lectica a turre qua eē allatus i ea ferebatur. Lusitanus more militari cū Cesaris p̄sidio fuisset conspectus. celeriter equitatu. cohortibusq; circūcluditur. Erat accessus loci difficultas. Nam idcirco q ppter suos a nostro presidio fuisset conspectus: celeriter ad munitum locum natura ceperat sibi Pompeius. quem uir magna multitudine deduci homines ex superiori loco defendere possunt. subeunt in aduentu nostri: depelluntur telis. Quibus cedētibus cupidius insequebantur aduersarii. & confestim tardabant ab accessu. Hoc sepius factio animūaduerterebat nostro magno id fieri periculo. Opere cir cūmunire instituit: parti aut & celeri festinatione circummuniōes in iugo dirigunt: ut equo pede cum aduersariis cōngredi possent. A quibus cum animaduersum esset. fuga sibi presidium capiunt. Pompeius ut supra demōstrauimus sautius. & intorto talo: idcirco tardabatur ad fugiendū. Itemq; per loci difficultatē. neq; equo. neq; uehiculo: salutis sue presidiū parare poterat. Cedet a nostris undiq; administrabatur. Exclusa munitio: amissisq; auxiliis: ad conualem autem atq; exelsum locum in spelunca Pompeius se occultare cepit: ut a nostris non facile inueniretur. nisi captiuosq; in dīcio. Ita ibi interficitur. Cum Cesar gadibus fuisset: hispalim predie idus aprilis caput allatū: & populo datū est in cōspectum.

Interfecto Gn. Pompeio adolescēte. Didius quem supra demō strauimus illa affectus letitia p̄xto se recepit castello. nō nullasq; naues ad reficiēdum subduxit. lusitanī qui ex pugna supfuerūt: ad signum se receperūt. & bene magna manu cōparata: ad Didiū se reportant. Huic eti non aberat diligentia ad naues cuendas. tamen nonnunq; ex castello propter eorum crebras excursiones euiebatur & sic prope quotidianis pugnis insidias ponūt. & tri partito signa distribuunt. erant parati qui naues incenderent. si sic dispositi erant ut a nullo conspectu omnium ad pugnam con tenderēt. Ita cū ex castello Didius ad p̄pellendum processisset. cum copiis: signum a lusitanis collietur. naues incēiduntur. simulq; qui in castello ad pugnam processerant: eodem signo fugientē latrōes dū p̄sequunt: a tergo sisidie clamore sublato circūueniūt. Didius magna cū uirtute cū compluribus interficitur. Nonnulli ea pugna scaphas que ad littus fuerunt: occupant. Item nōnulli cūplures nādo ad naues que in salo fuerūt se recipiūt. Anchoris sublati pelagus remis petere ceperunt. Que res eorū uite subſidio fuit. lusitanī preda potiuntur. Cesar gadibus rursus ad hispalim recurrit. Fabius maximus: quem ipse ad presidium oppugnandū reliquerat: operibus assiduis: hostesq; circum se le interclusi: inter se decernere: facta cede bene magna eruptionem faciūt. Nostri ad oppidum recuperandū occasionem non p̄tēmittunt. & reliquos uiuos capiunt. Quattuordecim milia ursaonem proficiuntur. qđ oppidum magna munitione continebatur. sic ut ipse locus: non solum opere: sed etiam natura editus: ad oppugnandum hostem appeteret. Hoc acciderat: quod aqua preterq; in ipso oppido non erat. nam circūcirca nūsq; reperiebatur proprius. mil. passuū octo. Que res magno erat adiumento oppidanis. tum p̄tērea accedebat. ut agger: materiesq; unde soliti sunt turrei agi: p̄pius mil. passuū sex non reperiebat? Ac Pompeius ut oppidi oppugnationem tutiorem efficeret: omnem materiem circum oppidum succisam intro congregavit. Ita necessario diducebantur nostri. ut a munda quod proxime ceperant: materiem illo deportaret. Dum hec ad mundam geruntur: & ursaonem. Cesar cum gadibus ad hispalim se recepisset: in sequenti die contione abuocata. commemorauit. initio questure sue eam prouintiam: ex omnibus prouintiis peculiarem sibi constituisse. & que potuisset eo tempore beneficia largitum esse. in sequente p̄curam ampliato honore: uectialia

que Metellus imposuit: a seatu petisse. & eius pecuta punitam liberasse. Simulq; patrocinio suscepto: multis legationibus ab se in senatum inductis: simul publicis: priuatissimis causis: multorum inimicis susceptis defendisse. Suo item in consulari: absentem que potuisse comoda prouincie tribuisse. eoz omnium commodorum: et immemores & ingratis i se: & in populum romanum: hoc bello: & in preterito tempore: cognosse nos iure gentium & ciuium romanorum institutis cognitis: more barbarorum populo romano magna trahore sanctis romanis semel & sepius attulissetis. & luce clara captum i medio foro nepharie interficere uoluistis. Vos ita pacem semper odistis: ut nullo tempore legiones desint populi romani in hac prouincia haberi. Aput uos beneficia pro maleficiis: maleficia pro beneficiis habentur. Ita neq; in ocio concordia: neq; in bello uirtutem: ullo tempore reunere potuistis. Priuatus ex fuga Cn. Pompeius adolescentis: a uobis receptus: fasces: impiumq; sibi arripuit. Multis interfectis ciuibus: auxilia contra populum romanum comparauit. agros. prouinciamq; uestro impulsu depopulauit. In quo uos uictores excitabatis? An me delecto non aduertebatis. decem habere legiones. populum romanum: que non solum uobis observere: sed etiam celum diruere possent? Quaz laudibus & uirtute.